**X** De ſancto stephano ſermo ſcōus.

**E**cce relinque  
turcōb⁹ domus vefra ſet  
ra **V**at. xiiij. **D**icit **G**regor  
**Q**uid p̄deſt mala cognosce  
re ſi nō cōtingat euadere. **L**ora ergo intēio  
ne curādūm eſt vt dum vocatōnis tempus  
accipim⁹ bñ viuēdi ſtudio mala euadam⁹.  
**E**cce in priori ſermone dictum eſt quib⁹ ex  
excitij homīes ad celi gaudia vocant. nōc  
ſermo exigit vt dicatur quib⁹ temeritis ad  
pſunda inferni temeritam. **P**rimus ergo  
ſermo habitus eſt de auolatiōe electez  
iſte aut ſecundus hñdus eſt te damnatōre  
proborum. **A** Sed qui ſumus noſ  
aut que ſcia noſtra vt electos & reproboſ p  
discretas diſtinctōes diſcernamus. **Q**uis

enim cognovit sensum dñi aut quis consiliarii eius fuit? Dicit enim Salomon eccl. ii. Sunt iusti atq; sapientes et opa eorum in manu dei sunt. et ramē nescit homo utq; amo re an odio dignus sit. sed oia i futurū reser vancur incerta eo q; vniuersa eque cuenit uniuerso et impio. bono et malo. in i do et in mundo. Cui siue consonat greg. dicēs. Per misericordiam eius diversitate filiorum: q; sic omes ad fidem recipit ut ramē nō omes ad gloriam pducatur quousq; nāc hic viuumus necesse est vir vitam pntis seculi pmihi agamus. Lūc autē discernimur cum puenimus. soli en boni nosq; sunt nisi in celo. mali nō nūs q; nisi in inferno. Hec autē vita que inter ceterū in infernum sita est sicut in medio sublī sita vir virtusq; pns ciues communiter recipit quos ramē sancta ecclesia et nunc indu scieret et postmodum in egressione di seruit. Licet itaq; de istorum. electorum et reproborum discreta distinctione nullaz certitudinem beatus. uix illud Ecclesia. in Quis nouit si sp̄s filiorum adā. ascendat sursum et si sp̄s iumentorum descendat deorsum reprobus iumenta vocans ex pte ramē cog noſcimus seq; per specim sacre scripture q; illici electi ad celum gaudia assumuntur et taliqui deprobi ad infernum demerguntur. qd aperte ostendit veritas. Iat. xxiiij. dicēs. Duo erunt in agro. unus assumetur alius relinquitur. duo erunt in mola unus assumetur et alius relinquitur. In quib; verbis innuit q; in omni statu ali⁹ assumuntur et ali⁹ relinquentur. Licet itaq; discernere nō possumus qui sint reprobi qui electi hoc in fiducialiter dicere posseamus qui hoc vel illud bonū vel malum fecerit et in eo usq; in finem perseverauerit ille reprobus est et hic electus. Aut ad thema p̄ possum tenetramur. Ecce relinqueb; vobis dominus vestra deserta. nec dubium quin hoc de reprobus dicat deus qui cum hic p̄ vitaz reprehendit deum voluntarie derelinquit. dominus eo tunc. et corpus et anima hic a gratia et in futuro a gloria deseretur. Corpus enim dominus ē anima mea vero dominus dei. utrāq; autē dominus deserta erit. cum anima corpus deserit et deus anima derelinquit. Corpori em non de relinquit lapis sup lapidem. cum in die de

functionis p̄eribūt omes cogitationes eorum nisi cocedamus illud Ecclesi. x. Cum moritur homo hereditabit serpentes et bestias et vermes. ita videlicet ut serpentes et vermes hereditent corpus. bestie autē infernales animas hereditabūt. **O** Tū ergo octo genera hominum qui statim ut de corpore exirent ad profundū inferni sine medio demerguntur: qd iohannes in El poca. xxi. enumerat ita dicēs. **L**imidis et incredulis execratis homicidis fornicatorib; beneficis ydolatria et omnibus mendacib; p̄ illo erit in stagno igne ardenti et sulphure. quod est mors scda. **H**ec p̄ ordinem exponētes. **P**rimo dicimus q; timidi sunt qui licet peccare audeant et audacter offendere deum. nō ramē audēt agere peccatum. tentiam timētes q; sint delicati et nō valeat in pnia perseuerare. vel q; non possint a peccatis cessare vel timēt deum nō faciat cōdonare. vel solēt de pnia finali sperare. **D**e q; bus dicit Job. Qui timet pruina cadet super eum nix. quod est dicere. **Q**ui timet p̄ uam pniā et pnuum satissimis laborē subire p̄ peccatis cōmissis: irruet super eos nix omnis miseria calamitatis et amaritudinis: ut sicut nix maior et profundior est pruina. sic miseria futura maior est omni malo qd p̄ factis factōne passi sunt in hoc tempore penitentes. **T**alib; timidis cum suis allegationib; dic Herni. **Q**uid timidi estis modice fidei: ut peccata dimittente nolit deus s; affirite ea cruci. **Q**uid teneri et delicati estis sed nouit ipsi se figmentum nām. **Q**uid male asueri estis: sed dñs soluit compeditos. **Q**uid cūctetur manus porrigitur adiutorij. sed ubi abundavit delictū supabundauit et gratia. **Q**uid ergo amplius impedit a salute: et dico q; teū ignoratis. **O**mnes em qui nolunt cōuerti teū ignorāt. neq; em ob aliud renūt cōuerti nisi quia grauem et seuerę ymaginant eum qui pius et benignus est. durum et implacabile. qui misericors est. ferum et terribilem qui amabilis est. et mēnī iniquitas sibi: formans sibi ydolum. p eo qd non est ipse. **S**cđo in credulis inferni ianua est apra: qui vere fidei per vitam reproba cōtradicunt. eo q; ad eandem fidem p̄badam testes ydoneos nō adducunt. quia sicut Deuse. xvij. dr. In ore

Oto s̄p̄a h̄on̄. et  
m̄rena de stedene

## Bermon

duoꝝ vel triū testium stabit omne verbum.  
Sunt autē ydonei testes vere fidei, cor liny  
guꝝ et manus, quos qui adduxerit ad pba/  
tionem fidei sue veraciter est fidelis. Cōtra  
primum testimoniū peccat̄ heretici qui simulato/  
re et cpe fidem cōfiteatur cui tamē cordis psi/  
dia contradicit. Cōtra scđm peccat̄ iudei sara/  
ceni et pagani: qui a pro ore euomunt blas/  
phemias cōtra fidem. Cōtra tertius testimoniū  
manus vel opis peccat̄ mali xpianī: qui coe/  
de et ore xpianos se assertūt sed opibꝝ contra/  
dicunt. De hac veritate fidei dicit Bermon.  
Ecce nūc apud hōies dicit. Nos iam dñz  
non erubescimus: qꝝ aperta eum in voce p̄fite/  
mur. Quibus ego tñdeo qꝝ in hac plebe xpia/  
na sunt nōnulli qui xp̄m ideo cōfidentur: qꝝ  
cunctos xpianos esse cōspicuit: nam si nom̄  
xp̄i in tāta gla non esset tot p̄fessores xp̄i sā/  
cta eccia non h̄ceret: nō ergo sola vox sufficit  
ad pbatōem fidei quā defendit p̄fessio ḡia/  
litatis. Est enim aliud vbi quisqꝝ se p̄bet si  
veraciter credat. Certe p̄secutōis r̄pē etimē  
scere poterāt fideles substāns nudari. d̄ di/  
gnitatiōis deisci verberibꝝ affligi. Hacis au/  
tem r̄pē quia h̄ca nostris p̄secutōibꝝ desūt  
est aliud vbi oñdamur nobis. Veremur a  
primis despici et dignamur iniurias vbi ro/  
lerare quoꝝ tñ cōtraria sunt ad pbatōē si/  
dei leuiora. Ecce inter nos et deū peccādo di/  
scordias facimus: et tñ ad nos suos legatos  
prior premitit ut nos ip̄i qui peccavimus ad  
pacem dei rogari veniamus. Erubescat er/  
go humana supbia cōfundat̄ quisqꝝ si non  
satisfaciat prior proximo qn̄ post culpaz no/  
stram ut ei recōcliarī debeamus etiā ipse q  
offensus est legatis intervenientibꝝ obsecrat  
deus. D̄ Terci quibus inferni ianua ē  
apta sunt execrati. Sunt autē homines triplicē  
execrati. s. excommunicati in peccatis profan/  
dati quolibet peccato mortali a cōmunione  
eccie separati. In prima acceptōe execrat⁹ idē  
est quod maledictus. Sup quos enim cadi et  
excommunicatiōis cōtaminatio dicunt meri/  
to maledicti. In scđa acceptōe execrat⁹ idē  
est qd̄ abominabilis: qui enim nimis profan/  
dati sunt in peccatis oībꝝ homibꝝ sunt abo/  
minabiles ut sint de numero eoꝝ de quibus  
d̄ prouer. viii. Impius cum venierit in pro-

fundum peccatorꝝ cōtemnit: qui autē cōtem/  
nit sicut in Esa. d̄ cōtemnetur. In tercia ac/  
ceptōe execratus idem est qd̄ turpis ul̄ vi/  
lis: eo qꝝ quodlibet mortale peccatū assimi/  
let hōiez iūnētis. Juxta illud p̄al. Homo  
cum in honore esset nō intellēxit r̄. Dic an/  
tem Angu. qꝝ turpius est assimilari iūmen/  
to qꝝ esse: quia id facit viciū: hoc natura. de  
primis d̄ Llob. viii. Maledicti sunt q̄ con/  
tempserint te. de scđis d̄ Prouerbio. xvii.  
Abominabiles sunt deo qui agunt ipie. de  
terciis d̄ Sapi. x. Luto vilior est vita eius  
Quarti quibus inferni ianua est apta sūt ho/  
micide et hi in triplici d̄ea continent. H̄t  
enum homicide sanguinē fundētes. proios  
odiētes. paupes spoliātes. De primis dici/  
tur Alpoca. viii. Qui in gladio occiderit op/  
ter eum gladio occidi. Item Mathe. xxi.  
Om̄is qui accepit gladiū gladio pibit. de  
scđis d̄. i. Jobā. iiii. Qui odit frēm suū ho/  
mida est: et scimus qꝝ om̄is homicida nō  
habet virū in se manēt. D̄terciis d̄ Aug.  
Pasce fame moriente si non pauisti occidi/  
stū. p̄cipue hoc verum est in extrema necessi/  
tate. Unde Eccl. xiiii. Qui aufert panem in  
sudore est quasi qui occiderit proximū su/  
um: qn̄a v̄t ibidem d̄. xxi. Danis egen/  
tium vita paupis est: et qui defrandat illuz  
homo sanguis est. De his dñs cōquerit in  
psal. Deuorauerit plebem meā sicut esca/  
panis. Quarto inferni ianua apta est fornic/  
atoribꝝ. Sunt autē tres spēs fornicationis.  
vix sensualis. metalis. actualis. et in oībus  
his peccata mortalia cōmitunt. Prīa for/  
nicatio quā sensualē dicimus est qn̄ p̄ eu/  
gatiōem sensuū illicita cōcupiscim⁹ circumse/  
rentes maxime visum et tactū. vt p̄ eos in  
nos dñs Nume. xv. vbi d̄. Non lequans  
oculos p̄ res varias fornicatēs. Item Ecc.  
ix. Fluente faciez tuā a muliere cōpta: nec  
speciem mulieris multi pierūt. Scđa forni/  
catio est quādō volūtarie ex intētōe et p̄posi/  
to ad voluptatē in uobis excitādā carnalia/  
riis inflammēmur. De quo d̄ Job. xi. Ca/  
put aspidū fuger et occidet eum ligua. r̄pē

naceum sic suggimus cum dyabolis sug-  
 gestionibz consentim us. **D**e hoc dicitur Deu.  
 vi. Non oculis vixit primi tui: qua  
 requia ut. **S**arxi. v. dicitur. Qui viderit mu-  
 licem ad cupiscendum eam iam mechatus  
 etiam in corde suo. **T**ertia fornicatio actio  
 alio dicitur que consistit in actu illicito et carna-  
 liam ppter sui feditatem reliquimus indi-  
 caffaz. **S**exti quibus inferni ianua  
 etiapa sunt benefici. Illos vocamus ve-  
 nientes qui quacunqz acione vel occasione  
 olos petrabunt ad peccandum. venenii cui  
 libet illuc ppinantes. **H**abet autem tres  
 species hoc venenum et totidem nomina. **D**i-  
 cuntur enim adulatores. detractores. discor-  
 diaum seminatores. Qui ideo dicuntur ve-  
 nientes: quia non solum in scipis peccant sed  
 etiam sua persuasione alios ut dictum est in-  
 citant ad peccandum. **D**e primo dicitur in  
 psalmo. Oleum peccatoris non impinguet  
 apertum meum. quod exponens Bernar. ait.  
 Impinguat caput oleum peccatoris cu de-  
 mulcer metem fauor adulatatis. **D**ixi enim  
 modo culpa augetur: cum is qui coripi de-  
 bunt laudat. **H**inc Eccl. viij. dicit. **M**elius  
 est a sapiente coripi qz stultorum adulatoe  
 deipi. **D**ecundo dicit dominus per psalmista  
 Bernensem secreto primo suo hunc perse-  
 quebar. Alio enim peccata simpliciter odit  
 deus: iuxta illo psal. Iniquos odio habui  
 Deautem intratum abdomina ut etiam per-  
 sepi videar. **I**nde apostolus. **D**etractores  
 non odibiles. **H**inc Bernar. Gladius triplex  
 lingua detractoris. nec homini linguam mucro-  
 neillo quo lacus dominum est confossus crux  
 telioem dicere verearis. **T**res enim uno ictu  
 occidit scilicet se-eum cui detrahitur et illuz qui  
 belittere audit. **D**e tertio. s. discordiaruz  
 seminatore dicitur. puer. vi. **S**ex sunt que odit  
 deus: et septimum detestantur anima eius. et hoc est  
 septimum. Qui seminat inter fratres discor-  
 diae: te quo adhuc ibide dicitur. **H**oc apostolus  
 vir inutilis graditur ore peruerso. pmo cor-  
 demachinat malum et omni tempe iurgia se-  
 minat. **S**eptimi quibus inferni ianua est ap-  
 ta sunt ydolatre quos consuetudo note auaros  
 dicimus quos iam ydolatas vocamus: qz  
 bona temporalia colunt et diligunt plusqz deum

**D**e quibus dicitur Epiph. v. Scitote quod omnis a/  
 uarus: quod est ydolorum seruitus non habet  
 hereditatem in regno dei. **H**inc Augustinus.  
**H**oc uniuscuiusque deus dicit quod plusqz  
 deum colit diligit et veneratur. Octauus qui  
 bus inferni ianua est aperta dicuntur men-  
 daces. Verum quia non omne mendacium  
 pertinet ad infernum: distinguenda sunt me-  
 dacia: ut sciatue quod mendacium sit mor-  
 tale. **S**cindendum ergo quod triplex est mendacium  
 scilicet iocosum. officium. pernicioluz. **O**co-  
 sum est quod ex sola levitate inventum p-  
 fertur: in quo nullum malum intenditur: sed  
 ex sola incuria pscitur. **O**fficium dicimus  
 quod nulli nocet: aliquibus autem prodest  
 verbi gratia. **G**ut si quis alterius rapere vel-  
 ler pecuniam et ego requisitus dicerem nescio  
 cum scirem quod facilime credimus etemen-  
 dari. **P**ernicioluz autem dicitur quod in  
 dolo et fraude committitur ad nocendum. et  
 hoc solum pertinet ad infernum. dico quo di-  
 cendum esse credimus illud Sapient. v. **O**s  
 quod mentitur occidit animam. et illud pscitur.  
**P**erdes omnes qui loquuntur mendacium recte  
**D**icit autem his octo generibus hominuz in-  
 ferni ianua statim ut de corpore exirent sita  
 perta. **S**cindendum quod licet predicti singuli sin-  
 gula sua habeant: in unum tamen coeunt:  
 sicut qui diversa habent capita et caudas collig-  
 garunt. et hoc est valde impium in quo omnes  
 conueniunt. **D**e quibus Job. Quare  
 impie vivunt. sublimati sunt. confortatiqz  
 diuinitus semen eorum permanet cum eis p-  
 piniorum turba et nepotum in conspectu  
 eorum. domus eorum secure sunt et pacate:  
 et non est virgo dei super illos. vos eorum con-  
 cipit et abortivit. vacca peperit et non est pri-  
 uata fetu suo. Egrediuntur quasi greges p-  
 uuli eorum: et infantes eorum exitant lux-  
 dibus. tenent tympanum et citharam et gau-  
 dent ad sonitum organi. ducunt in bonis die-  
 bus suos et in punto ad infernum descendunt  
**E**x hac uicia sententia patet quod predicti omnes  
 sub nomine impie collegati descendunt  
 sine medio ad infernum. **A** quo horribili te-  
 scensu dignetur nos misericorduer preser-  
 uare ihesus christus: qui vivit et regnat in seculorum. Amen

## Sermo.

XI Sermo primus de sancto iohanne euangelista.

### Mantissimus

dni habitat cōfidenter deu.

xxiiij.

**D**icit beatus Greg. Reuereamur amicos dei ut eos patrinos in nostris necessitatibus habeamus: detemus autem eos tripliciter reuerteri. Nos enim predicatores debemus eorum sanctitatem sermonibus declarare. auditores sublimem eorum vitam admirari. vierunt autem hoc est predicatores et auditores quod est possibile eis imitari. Verba itaque proposita duo. nobis insinuat. videlicet gloriosi huius principis multitudinem meritorum. Secundo magnitudinem premiorum. Primum ibi: amatussumus. Secundum ibi: habitat in te. Primus patet in hoc suplativo amatussumus. Non enim est dubium quin ille qui per ceteris amatussumus habebat copiosa merita comparatur. Et quod premia remunerunt ex meritis: iuxta ultro apostoli. Unusquisque mercede accipiet secundum suum laborem. nec dubium quin etiam nunc possideat secundum measuram meritorum copiosissimum cumulum premiorum. Quod autem a deo per ceteris amatussumus haberes per venerabilem Bernardum lucide declaratur. dicit enim sic. Diligebat iesus iohannem non exceptis ceteris singulariter solum sed per ceteris quos diligebat. familiarius unum quem specialis prerogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum et subiungit. Omnes quippe diligere se probat quibus ante passionem dixit. Sicut dilexit me pater: et ego dilexi vos. sed hunc per omnibus dilexit. quia virgo electus ab ipso homo in eum permanuit. Verum quod dominus amor non sinit eum esse sine germine. id si cut eum per ceteris adamauit. sicut eum etiam per ceteris exaltravit. Exaltavit autem eum tripliciter in vita sanctitate. spiritualis prerogative claritate. in mortis singularitate. Nec per ordinem preceptorum: primo exaltavit eum in vita sanctitate. et hoc in quatuor singulis eminentibus gratiis. scilicet in corporis castitate. aie caritate. actionum sublimitate. et passionum nobilitate et tranquillitate. In his quatuor in viatoribus perficitur sanctitas huius vite in quibus iohannes sic

rit in sublimiori statu qui ab huius vite viatoribus poterit comprehendi. Primo exaltavit eum deus deus ei in corpe sublimiore statu castitatis qui est pura virginitas que consistit in voluntate actu et bitu. Voluntate quia ab eo ipso quo vocatus adhesit domino nunquam ad momentum extitit infirmata. quod raro de alijs virginibus est regnum. quin interduo temptationibus vicecedant. aliqui saltet in affectu a proposito castitatis recedat. Si autem non quod habuit infirmam voluntatem. multo minus admisit actualē carnalitatem. Nec solū in his duobus. sed voluntate et actu extitit incorruptus. sed etiam virtutē castitatis traxit in habitum ut propter solā delectationem virtutis et circumscripção merito sic vivere voluisse. dicit enim bernardus. Virtus quoniam naturalis est cuius venit in aiam tanquam in locū suū tunc fidelis et binum natura conuenit et delectabiliter possidetur cui nullum potius sit ei primum quam in deo conscientia sui. Unde veraciter dicere potuit illud sare quod scribit thibie. in. Tu scis domine quod mundā seruauī aiam mea ab omni concupiscentiā cum tres sint status in ecclesia secundum conjugalis. virginalis. iohannes virginem sublimiori statu deo obtulit corpus suū. Si enim supradicta virgo sacra longe minoris meritū teste deo de plena misericordia potuit gratiarum multitudinis iohannes qui incompabiliter sanctior extitit plenam mundiciam habuit in seipso. Secundo beatus iohannes ad deum habuit caritatem et tantam quantum nescio si quis maiorem habuit in hac vita. Magna autem caritas ostēdi non poterit nisi per augmenta graduum ascendantur. nec suprema cognosci poterit nisi ad medias et infinitas comparetur. Dicit enim beatus bernardus. Magna res amor est sed summa in eo gradus. Inter magnas autem caritates tres iuueniūt marie quidam iohannes diligebat. Est enim caritas nuditatis totalitatis integritatis. alie due sunt caritas puritatis et equitatis. quod primum obmittitur. Prima caritas est nuditatis quod tanto affectu credit in deum ut ab oīo modice retrahatur. et seculi actibus pertergit ab oīo carnis solatio. denudet hoīiem filium in oīo his admittentes quod offendat oīos maiestatis. de his quod habet in se amos. in. Robustus corde in se. nudus.